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Abstrakt

Tématem bakalářská práce je vývoj rychlého čtení v Čechách a na Slovensku. Jejím cílem je

zmapovat hlavní mezníky v historii problematiky rychlého čtení na území ČR a Slovenska, a

zároveň představit principy a metody rychlého čtení.

Práce je rozdělena na pět částí. První kapitola pojednává o problematice procesu učení a čtení.

Další částí je samotná historie rychlého čtení na našem a slovenském území. Ve třetí kapitole

jsou prezentovány techniky rychlého čtení, další způsoby efektivního příjmu informací, struktura

kursu rychlého čtení a analýza experimentu. Ve čtvrté části práce uvádí problematiku do

kontextu s počítačovým prostředím, kdy je hlavní pozornost upřena na čtivost a čitelnost na

počítačové obrazovce. Závěr práce charakterizuje úvaha nad dílem Jana Amose Komenského.

Klíčová slova:

Rychlé čtení, historie, principy, metody, experiment, proces čtení, proces učení, human-

computer interaction, použitelnost webu, pohyby oka, efektivní čtení, racionální čtení,
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Předmluva

Rychlé čtení, čtení, které někdo chápe jako povrchní záležitost, jiný jako

zbytečnost, další jeho problematiku vůbec nezná. Jsou však tací, kteří úspěšně

prošli tzv. kursem rychlého čtení, popř. se seznámili s technikami jeho nácviku

a dnes rychlé čtení používají v každodenním životě. Mně, jako novináři a

informačnímu pracovníkovi ve Výzkumném ústavu bezpečnosti práce v Praze,

rychlé čtení umožňuje snadněji proplouvat mezi množstvím informací, které pro

svoje zaměstnání potřebuji denně analyzovat a následovně hodnotit jejich

relevanci. Prošel jsem dvěma kursy rychlého čtení a každý mi byl obrovským

osobním přínosem. Nejenže jsem pozvedl svou schopnost rychleji číst, a tím

efektivněji vnímat informace, ale zvláště při mé druhé zkušenosti jsem odhalil

základní nedostatky v procesu učení, za což považuji zejména v intervalech

přicházející nesoustředěnost, a též nestabilní motivaci, kterou jsem však již

úspěšně eliminoval.

Před nástupem na Ústav informačních studií a knihovnictví jsem o

problematice rychlého čtení neměl žádné povědomí, a i proto byl jeden z mých

cílů pro tuto bakalářskou práci představit v souhrnné formě jeho principy,

jednotlivé techniky, nácvik a použití pro ty, kteří se s nimi chtějí orientačně

seznámit. V kontextu historickém jsem práci pojal díky inspiraci Janem

Amosem Komenským, který tvrdil, že bez knih by neexistovala minulost. Ačkoli

má rychlé čtení v Česku a Slovensku relativně krátkou historii, můžeme se

zájmem sledovat jeho vývoj v souvislosti s mnoha zajímavými mezníky. Při

mapování historie jsem využil i svou novinářskou praxi a vyzpovídal jsem

průkopníka rychlého čtení v Čechách i na Slovensku, Ing. Davida Grubera.

Abych potvrdil efektivitu rychlého čtení provedl jsem svůj vlastní experimentální

kurs, jehož velmi pozitivní výsledky ve své práci prezentuji.

Tímto bych chtěl poděkovat PhDr. Richardu Papíkovi, PhD. za skvělé

7

nasměrování tvorby bakalářské práce a velmi příjemné a podnětné konzultace,

PhDr. Anně Stöcklové za morální podporu, bez níž by tato práce nemohla

vzniknout. Dále bych chtěl vyjádřit poděkování svým blízkým za jejich

trpělivost, zázemí a podporu.

Úvod

Svou bakalářskou práci jsem rozdělil do pěti částí. V první části se věnuji

elementární charakteristice procesu učení a procesu čtení, jejichž

podmnožinou problematika rychlého čtení je. V druhé části již prezentuji

historický vývoj rychlého čtení v období od 70. let do současnosti v Česku a na

Slovensku. V každém desetiletí se zaměřuji na podstatné události, které

významně ovlivnily jeho vývoj. Ve třetí části rozebírám podstatu rychlého čtení,

jeho jednotlivé techniky nácviku spolu se znázorněním cvičení, oční

gymnastiku a dále uvádím další způsoby efektivního čtení. V této kapitole dále

předkládám mé zkušenosti z kursů rychlého čtení Richarda Papíka a následně

dokazuji efektivitu rychlého čtení v analýze svého prvního experimentálního

kursu, který jsem vedl. Ve čtvrté části přenáším rychlé čtení do počítačového

prostředí resp. rozebírám aspekty čtení ve vztahu člověk počítač v závislosti na

boomu počítačových, resp. informačních technologií. Hlavní pozornost věnuji

problematice čitelnosti a čtivosti na počítačové obrazovce. Závěr práce patří

úvaze nad dílem Jana Amose Komenského Jak dovedně užívat knih, hlavního

nástroje vzdělávání, které reprodukuje projev Komenského ve Větší síni

potocké školy, v němž posluchače, resp. čtenáře nutí k zamýšlení nad knihami

a jejich správným a hodnotným využitím.
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1 Proces učení, proces čtení

Proces učení utváří naši osobnost. Během něho se formují naše veškeré

rozumové, charakterové a morální vlastnosti. [VÁŠOVÁ, 1980]. Je mnoho

způsobů, jak nabývat stále nové poznatky, avšak kniha je jeden ze základních

zdrojů lidské moudrosti.

Mým cílem není hloubkové pojednání o procesu učení, neboť se jedná o

velmi spletitou a složitou oblast, nýbrž představit jeho základní charakteristiky,

které jsou důležité pro proces čtení resp. problematiku racionálního čtení.

Jednotlivé aspekty zmíněných charakteristik jsem se vždy snažil vztahovat

k efektivním metodám příjmu informací z dokumentů.

1.1 Vnímání

Složitý duševní proces, který je u každé individuality odlišný. Pokud

vnímáme informace, poznáváme. Samozřejmě vnímání ovlivňuje řada dalších

faktorů, o kterých se zmíním později. Jsou to zejména paměť, pozornost,

chápavost a motivace.

Při získávání nových poznatků je velmi důležitá jejich účinná absorpce.

Při ,čtení rozlišujeme poznatky na elementární, které slouží k základnímu

pochopení problematiky, poté důležité, významné, doplňující a podrobnosti
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[VÁŠOVÁ, 1980].

1.2 Představivost

Při rychlém čtení, nebo při jakémkoli jiném způsobu efektivního čtení, čtenář

musí mít dostatečně rozvinutou schopnost představivosti, resp. predikce. Při

získávání nových informací tyto představy spojuje, z čehož následovně vznikají

asociace. Nové poznatky tak vycházejí z jiných, známých.

1.3 Paměť

Pomocí paměti si nové poznatky uchováváme pro pozdější použití. Paměť

má tři fáze [VÁŠOVÁ, 1980]:

a) vštípení poznatků a zkušeností

b) uchování v paměti

c) vybavení si, znovu poznání

Existuje několik druhů paměti [VÁŠOVÁ, 1980]:

1) paměť názorná – člověk lépe adaptuje nové poznatky pomocí různých

konkrétních představ, předmětů čí jevů.

2) paměť pohybová – člověk si jednoduše vybavuje a pamatuje pohyby.

Tento druh paměti převyšuje ostatní zejména u tanečníků či pohybových

artistů.

3) Paměť slovně-logická – člověk si pamatuje poznatky na základně

vlastních úsudků a analýz. Jednotlivý poznatek studuje z jeho podstaty.

Všeobecně se lidem se sklonem k této paměti velmi dobře pracuje se

slovy, ať už v písemné či slovy reprodukované formě.

4) Paměť citová – tento druh paměti je spojen hlavně s citovými prožitky

spjatými s procesem poznání.

Jednotlivé druhy paměti spolu úzce souvisí a nelze říci, že by jeden

existoval separovaně od druhého.V rámci kursů rychlého čtení probíhají též

nácviky na zlepšování paměti.
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1.4 Pozornost

Pozornost můžeme chápat jako schopnost nervových buněk reagovat na

nové podněty, a dále je šířit, nicméně ji též můžeme definovat jako schopnost

soustředit svou mysl na určitý cíl, který jsme si vytýčili. Pro proces učení, resp.

proces čtení je velmi důležitá úmyslná pozornost [VÁŠOVÁ, 1980], kterou

zaměřujeme na konkrétní body vedoucí k získání poznatků potřebných

k dosažení našeho vytouženého cíle. ( např. u studentů se může jednat o

udělení atestace, složení závěrečné zkoušky, studium pramenů pro diplomové

práce atd.) Na rozdíl od pozornosti bezděčné je první jmenovaná duševně i


[…]


Český teolog, pedagog a spisovatel, Jan Amos Komenský, přinesl pro svět

vzdělávání mnohé. Hodnota čtení resp. knih, jako studnic moudrosti, byla

předmětem jeho přednášky na počátku jeho prací ve Větší síni potocké školy.

Konala se 28. listopadu 1650. Závěrem této práce bych chtěl představit jeho

úvahy a své poznatky v rámci upotřebení knih, které jsou obsaženy v díle Jak

dovedně užívat knih, hlavního nástroje vzdělávání.

Již na začátku své činnosti Komenský poukazoval na nedostatečnost

aplikace kvalitní literatury zvláště ve školách, a též na omezené služby

tehdejších knihoven. Před žáky v potocké síni prezentoval několik stěžejních

myšlenek o bohatství, které čtením člověk získává.

Ten, kdo chce být vzdělaný, musí si knih vážit nad všechno hmotně cenné

materiálno, jako zlato a drahé kamení [KOMENSKÝ, 1970]. Komenský

předeslal, že pokud se oddáme bohatství knih, naše soukromé zlato a drahé

kamení budeme mít ve formě vědomostí a poznatků. Již tehdy oslavuje zrak

jako nejcennější nástroj, kterým se můžeme vzdělávat. Celou úvahu následně

rozvinul: „A k ničemu by nebyly oči, kdyby se nebylo nač dívat, k ničemu by

nebyl čich, kdyby nebylo vůní, k ničemu by nebyly uši, kdyby nebylo zvuků. A

k ničemu by nebyl rozum, kdyby nebylo pokrmů moudrosti, které poskytují

dobré knihy, plné dobrých pravidel, příkladů, mravů, zákonů a náboženství.“

[KOMENSKÝ, 1970] . Kniha pro něj představovala záchranu vzdělanosti, neboť

by podle něj bez knih neexistovala žádná minulost, z které bychom mohli čerpat

zkušenosti pro naši budoucnost.

Číst pro Komenského znamená úspěšné hledání pokladu, protože pokud

bychom knihy vlastnili, bylo by to, jako bychom ukrývali zakopaný poklad. Tím,

že knihy čteme, tento poklad dříve nebo později vykopeme [KOMENSKÝ,

1970]. V dnešní době by asi nebylo moc dobře aplikovatelné doporučení

Komenského číst většinu knih, nicméně číst ty nejlepší z nich je podstatné pro

náš další rozvoj. Nesouhlasil bych s tímto význačným myslitelem v názoru, že

nejdříve je potřebné číst knihy věcné, než slovné. Pro náš duševní rozvoj a
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zejména představivost je nutné číst knihy krásné. To, co nám dává smysl a

chuť číst knihy věcné, vychází z naší vypěstované představivosti, kterou

získáme zejména četbou krásné literatury. Samozřejmě, že pro získávání

poznatků není potřeba dodávat, že odborná literatura je jejich kostrou.

Knihy podle Komenského nelze ukládat do pouhé paměti, neboť ji považuje

za vítr, který ihned poznatky pouští a ztrácí.[KOMENSKÝ, 1970].Uchovávat

informace, které čtenář získal čtením, lze nejlépe pomocí výpisků. Ty, vedle

lepšící se paměti, zvyšují rovněž pozornost. Komenský pro excerpci

doporučuje vést si čtenářský deník, do kterého se mohou ukládat nejenom

striktně věci načtené, ale i slova a myšlenky druhých, vlastní úvahy i polemiky.

Postupným zaplňováním prázdných listů se vytváří čtenářova vlastní

encyklopedie. Komenský hovoří v této části o formě dnešních myšlenkových

map zakládající se na psaní hesel pro lepší orientaci v problematice, kterou se

čtenář zabývá.

Čtením se člověk stává bohatším a lepším, není nic, co by ho mohlo o

vědomosti připravit. Není nikdo, kdo by mu mohl sebrat jeho nabytou moudrost.

Komenský závěrem svého projevu pronesl: „Kdo chce jíst jádro, musí

rozlousknout ořech. A kdo se chce zmocnit zakopaného pokladu, musí kopat.“

[KOMENSKÝ, 1970].
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Závěr

Práce o aspektech rychlého čtení vznikala na základě stěžejních děl předních

odborníků na jeho problematiku, a to zejména Jozefa Mistríka, Richarda Papíka a

D.Grubera. Metodologické jádro rychlého čtení jsem čerpal též z překladu světové

„klasiky“ Čteme lépe, čteme rychleji. Nejcennější částí této práce považuji svůj

experimentální kurs, v němž jsem mohl shrnout dosavadní zkušenosti a poznatky v této

oblasti, ačkoli mohl probíhat pouze v krátké době sice s velkou intenzitou. To považuji

zároveň za největší minus práce, jelikož analýza experimentu mohla být mnohem

detailnější.

Ačkoli v současné době míří trend rychlého čtení k on-line výuce přes globální síť

internet přes mnoho vesměs placených portálů, chci touto prací zdůraznit důležitost

tradičních metod a nutnost neustále sledovat vývoj v oblasti technik duševní práce,

Dalším poznatkem je eventualita zavést cvičení rychlého čtení již na základní školy,

ačkoli je zde velmi možná snížená pozornost a motivace při jejich nácviku. Účastnice

mého experimentálního kursu, která učí na základní škole 1. stupeň, uvedla, že některé

metody cvičení by zcela určitě pomohly dětskému čtenáři k rychlejšímu rozvoji rychlého

čtení. Tato idea je velmi zajímavým námětem pro další zkoumání a diskuzi.

Rychlé čtení by mělo pro čtenáře ze všech sfér znamenat především zjednodušení a

zároveň zefektivnění procesu přijímaní informací z dokumentů, V budoucnosti, kdy se

odhaduje jejich několikanásobný nárůst oproti současnému stavu, se rychlé čtení

pravděpodobně stane nedílnou výzbrojí každého člověka, který staví své intelektuální

hodnoty právě na informacích.
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