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Autor se pro téma rozhodl zřejmě proto, že sám dvakrát absolvoval kurz rychlého čtení
s pozitivním výsledkem. Bakalářskou práci rozdělil do pěti kapitol, z nichž stěžejní je kapitola
2. a 3. - Historie rychlého čtení a principy rychlého čtenÍ. Vzhledem k tematu práce mohl
být proces čtení rozebrán podrobněji, protože dostupná literatura existuje (např.: Woodworth
Schlossberg:Experimentálna psychológia). Tak došlo k nepřesnosti na str.12 - chybí
sakadické pohyby, a regresívní pohyby a metody nácviku zrychlení čtenÍ.
Připomínky k textu: chyby jsou již v prohlášení (ženský rod), str. to ad 3)- nejasná
formulace.Str.16-spr. Rýchle čítanie.Str.17, l.odst., 3.odst, 18-posl odst. bylo by vhodné
podrobnější pojednání o metodě "photoreading", protože 25.000 slov za minutu je
nevěrohodných.Str.24-25- fixace nejsou vůbec tak rovnoměrně rozloženy, jak ukazuje
obrázek 25- chybné stupňování přídavných jmen (totéž str.34). 25-3.ř. u nás se čte zleva
doprava.28- ne spirále, ale kružnici.30- nelze tvrdit, že v informačním (orientačním) čtení se
postupuje od konce na začátek 32 - 2.věta nesrozumitelně formulována, 34-
status=postavení, 34- 3.odst. - mezi statarickým a kurzorickým .... Dále je text nevhodný
provádíme fixace? (jsou vlastní procesu čtení, ,jedinec je nevnímá) - velmi amatérský
výklad. Mám dojem, že autor si po sobě práci nepřečetl, protože jinak by v ní nemohlo být
tolik gramatických chyb. Opravy jsem připisovala k textu, doporučuji opravit i druhý exem
I přes uvedené výhrady práce splňuje základní požadavky ny bakalářskou práci, proto ji
doporučuji k obhajobě a hodnotím jako dobrou.
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